
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Amministrazione generale 
 

 

Oggetto: AVVISO  PUBBLICO 1/2022 PRINS - PROGETTI INTERVENTO 

SOCIALE PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI DI PRONTO 

INTERVENTO SOCIALE  E  INTERVENTI A FAVORE DELLE 

PERSONE IN CONDIZIONI DI  POVERTA' ESTREMA O 

MARGINALITA', DA FINANZIARE A VALERE SULLE    RISORSE    

DELL'INIZIATIVA    REACT-EU    -    CUP C41H22000150006      

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
RICHIAMATI: 

 la deliberazione Assembleare n. 49 del 16.12.2022, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2023 -2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023 
- 2025; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 11.01.2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana prot. n. 6017 del 10/07/2019 di 

assegnazione al dott. Armando Sciatti della qualifica di Direttore Generale, Segretario e 
Responsabile ad interim dell’Area Amministrativa;  

 
PREMESSO che: 

 con Decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 
23 dicembre 2021 è stato adottato l’Avviso pubblico 1/2022 PrInS - Progetti intervento sociale 
per la realizzazione di interventi di pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in 
condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa 
REACT-EU; 

 l’Assemblea dei Sindaci dell’ambito n. 4 di Valletrompia nella seduta 19/01/2022 ha espresso 
all’unanimità parere favorevole alla presentazione dell’istanza di finanziamento per le linee di 
intervento A e C previste dall’Avviso 1/2021; 

COPIA 

Determinazione N. 240  

del 29.06.2023 

Responsabile: 

ARMANDO SCIATTI 



 

 

 Comunità Montana, quale ente Capofila dell’Ambito Sociale Territoriale n.4 di ValleTrompia, con 
delibera di Giunta Esecutiva n. 55 del 13/04/2022 ha dato mandato al Presidente di sottoscrivere 
la proposta progettuale e trasmettere domanda di finanziamento; 

 Con Decreto Direttoriale n. 298 del 4 novembre 2022 della Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale è stata ammessa la finanziamento la proposta 
progettuale dell’Ambito di Valletrompia per importo pari a € 196.955,48; 

 In data 15/11/2022 l’Autorità di Gestione ha reso disponibile lo Schema di Convenzione di 
sovvenzione n. ReactEU – 252 per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di 
progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-
2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 a valere sull’ l’Avviso pubblico 1/2022 PrInS - Progetti 
intervento sociale per la realizzazione di interventi di pronto intervento sociale e interventi a 
favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle 
risorse dell’iniziativa REACT-EU; 

 
RITENUTO pertanto di accertare la somma di € 196.955,48 alla risorsa 2115 in conto competenza, 

finanziata da fondi del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e che tale contributo verrà 
erogato: 

 15% dell'importo totale del contributo riconosciuto in sede di ammissione a finanziamento, da 
erogarsi a titolo di anticipo su presentazione della DIA - Dichiarazione di Avvio attività; 

 erogazioni successive trimestrali fino ad un massimo dell’80% in base alla presentazione della 
rendicontazione delle spese sostenute e dei risultati effettivamente perseguiti; 

 saldo finale: a conclusione delle attività, alla presentazione della relazione finale e al 
completamento di tutti i controlli a ciò necessari; 

 
RICHIAMATE: 

 la determinazione della Giunta Esecutiva n. 199 del 23.11.2022 di “Affido alla società in house 
civitas srl delle funzioni e dei servizi attinenti sull'avviso pubblico 1/2021 PRINS - progetti intervento sociale 
per la realizzazione di interventi di pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di 
povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle risorse dell'iniziativa REACT-EU - CUP 
C41H22000150006”; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 104 del 22.06.2023 di “Aggiornamento del contratto 
integrativo del contratto per la gestione degli affidamenti alla società in house civitas s.r.l. delle funzioni e dei 
servizi attinenti all’avviso pubblico 1/2021 PRINS – progetti intervento sociale per la realizzazione di 
interventi di pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizione di povertà estrema o 
marginalità, da finanziare a valere su risorse dell’iniziativa REACT.EU.252 AE – CUP 
C41F22000150006”; 

 
RITENUTO di procedere all’assunzione degli impegni di spesa per l’attuazione del progetto 

richiamato in premessa, al capitolo 14025 per € 87.971,08 in conto competenza per le 
prestazioni ed al capitolo 14026 per € 108.984,40 in conto competenza per i trasferimenti, 
finanziato dalla risorsa 2115 per un totale di € 196.955,48 a favore della Società Civitas S.r.l. 
avente sede in Via Giacomo Matteotti, 299 - 25060 Gardone Val Trompia (BS) C.F./P.IVA 
02710760980 relativa all’attività realizzazione delle mappe di vulnerabilità e di sostegno e 
accompagnamento di persone in situazione di marginalità, prestazione compresa nel contratto 
approvato con delibera della Giunta sopra richiamata; 

 
DI STABILIRE inoltre che: 

 il progetto dovrà essere realizzato entro il 31/12/2023 salvo eventuali proroghe disposte dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 la rendicontazione del progetto è a carico della società Civitas s.r.l.; 

 i pagamenti relativi al presente atto sono subordinati alla realizzazione delle azioni previste e 
all’effettivo incasso da parte di Comunità Montana del finanziamento;  

 
PRECISATO che: 



 

 

 Non si è provveduto a chiedere i CIG (Codice Identificativo della Gara) all’Autorità nazionale 
anticorruzione (A.N.A.C.), come disposto dalle “Linee guida sulla tracciabilità’ dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, N. 136”, in quanto trattasi di contributo e di affidamento 
in house ai sensi dell’art. 23 del D.L. 33/2013 e pertanto non è applicabile il D.L. 187 del 
12/11/2010; 

 si provvederà alla pubblicazione delle informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito 
alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 
33/2013 e dell’art. 29 c.1 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento in house alla società Civitas S.r.l.; 

 Il Codice Univoco di Progetto C.U.P. è C41H22000150006; 

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

 
DATO atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della 
presente determinazione è compatibile: 

 con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Area; 

 con le vigenti regole di finanza pubblica; 

 con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 comma 8 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTI: 

 il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 

 il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108; 

 il Regolamento (UE) 2021/241; 

 il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 
(allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011); 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI ACCERTARE la somma di € 196.955,48 relativa al progetto a valere sull’Avviso 1/2021 

PrInS alla risorsa 2115 in conto competenza, finanziata da fondi del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; 

 
3. DI IMPEGNARE l’importo di € 87.971,08 IVA e spese comprese a favore della Società Civitas 

S.r.l. avente sede in Via Giacomo Matteotti, 299 - 25060 Gardone Val Trompia (BS) C.F./P.IVA 
02710760980, da imputare sul capitolo 14025 del bilancio 2023 finanziato dalla risorsa 2115, 
relativo all’attività di sostegno e accompagnamento di persone in situazione di marginalità; 

 
4. DI IMPEGNARE l’importo di € 108.984,40 a favore della Società Civitas S.r.l. avente sede in 

Via Giacomo Matteotti, 299 - 25060 Gardone Val Trompia (BS) C.F./P.IVA 02710760980, da 
imputare sul capitolo 14026 del bilancio 2023 finanziato dalla risorsa 2115, quale quota di 
trasferimento per la realizzazione del progetto a valere sull’Avviso 1/2021 PrInS; 

 
5. DI STABILIRE che: 

 il progetto dovrà essere realizzato entro il 31/12/2023 salvo ulteriori proroghe e rendicontato 
secondo le tempistiche previste dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali; 

 la rendicontazione del progetto è a carico della società Civitas s.r.l.; 

 i pagamenti relativi al presente atto sono subordinata alla realizzazione delle azioni previste e 
all’effettivo incasso da parte di Comunità Montana del finanziamento; 

 



 

 

6. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al TAR – Sezione di Brescia, al quale 
è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

 F.to Armando Sciatti 
 

 



 

 

Proposta n.    392 
Determinazione n. 240 del 29.06.2023 
 
 

Oggetto: AVVISO  PUBBLICO 1/2022 PRINS - PROGETTI INTERVENTO 

SOCIALE PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI DI PRONTO 

INTERVENTO SOCIALE  E  INTERVENTI A FAVORE DELLE 

PERSONE IN CONDIZIONI DI  POVERTA' ESTREMA O 

MARGINALITA', DA FINANZIARE A VALERE SULLE    RISORSE    

DELL'INIZIATIVA    REACT-EU    -    CUP C41H22000150006      

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

14025 - 1 2023/897/2023/1 87.971,08 

14026 - 1 2023/898/2023/1 108.984,40 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 29.06.2023 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  30.06.2023 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  15.07.2023. 

Gardone V.T., addì   30.06.2023 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


